
 

 

D.D.G n.  2519 del 07/06/2023 
         

               REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'Agricoltura  dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il  Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme 

sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) 

n. 73/2009 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/2393 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 dicembre 

2017 che modifica i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), il Regolamento (UE) n. 1306/2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, il Regolamento 

(UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e il 

Regolamento (UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla 

filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale 

riproduttivo vegetale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione che integra talune 

disposizioni del regolamento (UE) N. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

che introduce disposizioni transitorie; 

 

 



 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 

quanto  

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 669/2016 della Commissione del 28 aprile 2016 che 

modifica il predetto Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 per quanto riguarda la modifica e 

il contenuto dei programmi di sviluppo rurale, la pubblicità di questi programmi e i tassi di 

conversione in unità di bestiame adulto; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio che stabilisce 

alcune  disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del FEASR e del FEAGA negli anni 

2021 e 2022 e che modifica i Reg. (UE) n. 1305/2013, n. 1306/2013 e n. 1307/2013 per quanto 

riguarda le risorse e l'applicazione negli anni 2021 e 2022 e il Reg. (UE) n. 1308/2013 per quanto 

riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 73/2021 della Commissione del 26 gennaio 2021 che 

modifica il  Regolamento di esecuzione  (UE) n.808/2014 recante modalità di applicazione del 

Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo  e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 2020/532 della Commissione del 16 aprile 2020 

recante deroga, in relazione all'anno 2020, ai regolamenti di esecuzione (UE) n. 809/2014, (UE) n. 

180/2014, (UE) n, 181/2014, (UE) 2017/892, (UE) 2016/1150, (UE) 2018/274, (UE) 2017/39, (UE) 

2015/1368 e (UE) 2016/1240 per quanto riguarda taluni controlli amministrativi e in loco 

applicabili nel settore della politica agricola comune; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/540 della Commissione del 26 marzo 2021 che modifica il 

regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda taluni obblighi di comunicazione, 

i controlli in loco relativi alle domande di aiuto per animale e alle domande di pagamento 

nell’ambito di misure di sostegno connesse agli animali, nonché la presentazione della domanda 

unica, delle domande di aiuto o delle domande di pagamento; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 146 del 26 marzo 2001"Attuazione della direttiva 98/58/CE 

relativa alla protezione degli animali negli allevamenti" (G.U. n. 95 del 24 aprile 2001), modificato 

dalla Legge 27 dicembre 2004, n. 306; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 126 del 7 luglio 2011 "Attuazione della direttiva 2008/119/CE che 

stabilisce le norme minime per la protezione dei vitelli" (G.U. n. 180 del 4 agosto 2011);    

VISTO il Decreto Legislativo n. 122 del 7 luglio 2011“Attuazione della direttiva 2008/120/CE che 

stabilisce le norme minime per la protezione dei suini” (Supplemento ordinario alla G.U. n. 178 del 

2 agosto 2011)”; 

VISTO il DM n. 2588 del 10 marzo 2020 - Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 

regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 

pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale; 

VISTE le Decisioni: C(2015) 8403 final del 24/11/2015, che approva la versione 1.5 del PSR 

Sicilia 2014-2020 e la relativa ripartizione annua del contributo totale dell’Unione Europea, 

C(2016) 8969 final del 20/12/2016, che approva la versione 2.1 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2017) 

7946 final del 27/11/2017 che approva la versione 3.1 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2018) 615 final 

del 20/01/2018 che approva la versione 4.0 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2018) 8342 final del 

03/12/2018 che approva la versione 5.0 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2019) 9229 final del 

16/12/2019 che approva la versione 7.0 del PSR Sicilia, C (2020) 4912 final del 13/07/2020 che 

approva la versione 8.0 del PSR Sicilia; C(2020) 8655 final del 01/12/2020 che approva la versione 

9.1 del PSR Sicilia; C (2021) 8530 final del 19/11/2021 che approva la versione 10.1 del PSR 

Sicilia; 



VISTI i decreti legislativi 27 maggio 1999 n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono 

all’Agenzia per le erogazioni in agricoltura  (AGEA) con sede in Roma, la qualifica di Organismo 

Pagatore delle disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

VISTO il D.P. Reg. n° 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione 

della Deliberazione di Giunta n. 91 del 13/02/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 2432 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Maurizio Varagona 

l’incarico di Dirigente del Servizio 1 – Agroecologia e Agricoltura Biologica del Dipartimento 

Regionale dell’Agricoltura 

VISTO il D.D.G. n. 1228 del 03/04/2023 con il quale é stato approvato il contratto individuale di 

Dirigente preposto al Servizio 1  – Agroecologia e Agricoltura Biologica del Dipartimento regionale 

dell’Agricoltura, stipulato tra il Dirigente Generale  dello stesso Dipartimento e il dottore Varagona 

Maurizio, con decorrenza dal 16 giugno 2022 e scadenza  il 31 dicembre 2024; 

CONSIDERATO  che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea la   qualifica di Autorità di Gestione del Piano di Sviluppo Regionale; 

VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10; 

VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023 n. 2 “ Legge di stabilità regionale 2023/2025”; 

VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023 n. 3 ” Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana  per il triennio 2023/2025” 

VISTA la deliberazione  della Giunta Regionale n. 106 del 1° marzo 2023 ” Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana  2023/2025”. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive 

modifiche ed integrazione, Allegato 4/1 – 9.2 approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento Bilancio Finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”. 

VISTO  il Bando pubblico anno 2022  prot.n. 28124 del 21/04/2022 della Misura 14 “ Benessere  

degli Animali” Sottomisura 14.1 - Tipologia d’intervento 14.1.1 - Pagamento per il benessere degli 

animali, approvato con DDG n. 1662 del 21/04/2022 e pubblicato sul sito  istituzionale del PSR 

SICILIA 2014/2022 giusto avviso prot. n. 28130 del 21/04/2022; 

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 184205 del 06/12/2022 a firma del Dirigente Generale, 

trasmessa agli Ispettorati Agricoltura, sono stati forniti a quest’ultimi, ai fini della  corretta 

predisposizione degli elenchi provinciali definitivi,  i chiarimenti e le direttive per la valutazione 

delle istanze di riesame e  delle motivazioni di non ricevibilità; 

CONSIDERATO che l’ammissibilità al pagamento delle domande di adesione al bando in esame è 

subordinata alla perizia asseverata, prodotta dal tecnico prescelto dal beneficiario e attestante 

l’assolvimento degli impegni assunti, e in ogni caso al pieno rispetto dei requisiti di ammissibilità 

previsti dal bando; 

CONSIDERATO che i requisiti di ammissibilità delle domande sono configurati nel programma 

istruttorio informatico del SIAN, tramite la corrispondente sezione della V.C.M. (verificabilità e 

controllabilità di misura) che definisce i criteri di ammissibilità; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto previsto dal paragrafo 19 del bando attuativo 2022 

Misura 14 “ Benessere  degli Animali” Sottomisura 14.1 - Tipologia d’intervento 14.1.1  

“Pagamento per il benessere degli animali”, azioni 14.1.1 A 14.1.1 B, 14.1.1 C, 14.1.1 D e 14.1.1 E,  

gli Ispettorati Agricoltura  hanno trasmesso al Servizio 1 di questo Dipartimento gli elenchi 

provinciali definitivi delle domande ricevibili e non ricevibili; 

CONSIDERATO che a seguito degli adempimenti di cui sopra si è provveduto alla pubblicazione 

degli elenchi definitivi sul sito web del PSR Sicilia 2014/2022 in data 2 febbraio 2023, previa 

approvazione degli stessi con DDS n. 292 di pari data;  

VISTO  il DDS n. 470 del 15 febbraio 2023 pubblicato il 15 febbraio 2023 sul sito web del PSR 

Sicilia 2014/2022, con il quale è stato approvato l’elenco definitivo regionale rettificato delle 

domande di sostegno ricevibili e non ricevibili della Mis.14 “ Benessere  degli Animali”  



Sottomisura 14.1 - Tipologia d’intervento 14.1.1  “Pagamento per il Benessere degli animali”, 

azioni 14.1.1A, 14.1.1B, 14.1.1C, 14.1.1D, 14.1.1E, del PSR SICILIA 2014/2022;  

VISTI i ricorsi gerarchici presentati  dalle ditte di cui all’Allegato 1, le cui  domande di sostegno 

iniziali risultavano non ricevibili; 

VISTE  le note  di questo Dipartimento con le quali sono stati notificati alle ditte gli esiti sulla 

valutazione dei ricorsi gerarchici; 

RITENUTO che, a seguito della valutazione dei  ricorsi gerarchici, occorre procedere alla rettifica 

dell’elenco definitivo regionale delle domande ricevibili e non ricevibili (Allegato A del DDG n. 

292 del 2/2/2023); 

VISTA la nota  prot. n°  10483  del  26 maggio 2023 con la quale l’Ispettorato Agricoltura di 

Messina ha comunicato che, a seguito di errore materiale, sono state valutate non ricevibili 

nell’elenco provinciale definitivo trasmesso al Servizio 1 con nota prot. n. 307 del 9/01/2023 la 

domanda n. 24241413293 presentata dalla ditta Manera Franco e quella n. 24241241454  della ditta 

Demetra soc.coop. Agricola; 

VISTA la nota  n°  22116 del 5 giugno 2023 dell’Ispettorato Agricoltura di Palermo con la quale 

si evidenzia che la ditta  Ferranti Salvatore ha fatto pervenire la documentazione che consente il 

superamento delle motivazioni di non ricevibilità della domanda n.  24241501568 presentata dalla 

predetta ditta. 

RITENUTO che, per le motivazioni e le premesse sopra esposte, occorre  procedere alla rettifica 

degli elenchi definitivi regionali delle domande di adesione alla misura 14 bando 2022 del PSR 

Sicilia 2014/2022; 

CONSIDERATO l’obbligo di pubblicazione introdotto dall’art n 98 comma 6  della L.r. n. 9 del 7 

maggio 2015; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

 

                                        DECRETA 

 

ART.1 _ Per le finalità espresse in premessa è approvata la rettifica dell’elenco definitivo regionale  

delle domande di adesione  della Mis.14 “ Benessere  degli Animali”  Sottomisura 14.1 - Tipologia 

d’intervento 14.1.1  “Pagamento per il Benessere degli animali”, azioni 14.1.1A, 14.1.1B, 14.1.1C, 

14.1.1D, 14.1.1E, del PSR SICILIA 2014/2022, come da allegato 1 che costituisce parte integrante 

del presente decreto; 

ART.2_  L’ammissibilità al pagamento delle domande di adesione al bando in esame di cui 

all'allegato 1 è subordinata alle verifiche istruttorie per l’accertamento dei requisiti di ammissibilità  

e degli impegni    previsti dal bando come configurati nel programma istruttorio informatico del 

SIAN; 

ART.3_ La pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Agricoltura del 

presente decreto assolve ai sensi della legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i., all’obbligo della 

comunicazione ai soggetti richiedenti. 

ART.4_ Per le domande riportate nell'allegato 1 con specifico riferimento a quelle i cui ricorsi 

gerarchici sono stati accolti parzialmente, le rispettive ditte, entro il termine di giorni 30 dalla data 

di pubblicazione del presente provvedimento, potranno presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

territorialmente competente così come previsto al punto 23 del bando di attuazione della misura . 

ART.5_ Il presente provvedimento sarà trasmesso ad AGEA Organismo Pagatore per gli 

adempimenti di rispettiva competenza. 

ART.6_ Ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, tutti gli elementi 

identificativi sono trasmessi al Responsabile della pubblicazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del PSR Sicilia 2014/2022 sul seguente link: 

https://www.psrsicilia.it/notizie/. 

                                                                       IL DIRIGENTE GENERALE    
                                                           (Dario Cartabellotta)    
                                                                 (Firma autografa sostituita da indicazione a stampa ai sensi 

                                                                    dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993 e ss.mm.ii.) 

https://www.psrsicilia.it/notizie/

